SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 053/PROAD/UFFS/2018

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, resolve:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  36/2017, Processo  nº
23205.003492/2017-41:

I. Campus Chapecó-SC (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) Gestor  Titular:  Cladis  Juliana  Lutinski,  Secretária  Especial  de  Laboratórios,  Siape

1879725;
a) Gestor Suplente: Rodrigo Rodrigues, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1808020;
b) Fiscal Titular: Tiago Boldrin, Técnico de Laboratório/Física, Siape 1879947;
c) Fiscal Suplente: Eliane Marines Braatz Imlau, Assistente em Administração, Siape 1587749.

II. Campus  Cerro Largo-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios  e  Coordenação
Adjunta de Áreas Experimentais):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1879725;
b) Gestor  Suplente:  Jonas  Simon  Dugatto,  Coordenador  Adjunto  de  Laboratórios,  Siape

2131973;
c) Fiscal Titular: Gustavo Steinmetz, Técnico de Laboratório/Física, Siape 2384614;
d) Fiscal Suplente: Rodrigo Stolben Machado, Técnico de Laboratório/Física, Siape 1980306;
e) Fiscal Suplente: Odair José Schmitt, Engenheiro/Agronomia, Siape 1056477.

III. Campus Erechim-RS (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1879725;
b) Gestor Suplente: Ângela Camila Grando Deffaci, Coordenadora Adjunta de Laboratórios,

Siape 2073224;
c) Fiscal Titular: Renato Calegari, Técnico de Laboratório/Física, Siape 1871360;
d) Fiscal Suplente: Adelar Ferreira Pes, Técnico em Edificações, Siape 1877879.

IV. Campus Laranjeiras do Sul-PR (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1879725;
b) Gestor Suplente: Silvana da Costa, Coordenadora Adjunta de Laboratórios, Siape 1981728;
c) Fiscal Titular: Daniele Guerra da Silva, Técnica de Laboratório/Física, Siape 2115134;
d) Fiscal Suplente: Silvia Helena Tormen, Técnica de Laboratório/Alimentos, Siape 1948136.

V. Campus Realeza-PR (Coordenação Adjunta de Laboratórios):
a) Gestor  Titular:  Cladis  Juliana  Lutinski,  Secretária  Especial  de  Laboratórios,  Siape

1879725;
b) Gestor Suplente:  Edson Antônio Santolin,  Coordenador Adjunto de Laboratórios,  Siape

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1880079;
c) Fiscal Titular: Cleomar Schmitz, Técnico de Laboratório/Física, Siape 1876736;
d) Fiscal  Suplente:  Samuel  Aires  Lourenço,  Técnico  de  Laboratório/Mecânica,  Siape

18719707.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º O objeto do referido Pregão Eletrônico é o registro de preços para eventual aquisição de
consumíveis de física, elétrica, eletrônica e instrumentos de medição.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 14 de março de 2018.

PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura